
Koncepce vydávání Zbraslavských novin 
 
Postavení a kompetence šéfredaktora, redakce, redakční rady a redakčního 
kruhu 
 

Obecné zásady otevřené vydavatelské politiky 
1 

Zbraslav, tak jako i většina obcí a měst v ČR vydává vlastní noviny. Zbraslavské noviny by 
jako radniční periodikum měly obsahovat zprávy o aktuálních záležitostech týkajících se 
městské části, měly by poskytovat podrobné informace o činnosti samosprávy, dále pak 
zprávy vedení obce a úřadu určené pro občany (úřad tím může plnit svoji zákonnou 
povinnost), ale také další informace z přítomnosti i historie obce. ZN by měly podávat široký 
kulturní servis, týkající se samotné Zbraslavi i nejbližšího regionu, přinášet zprávy 
z neziskového sektoru, uveřejňovat zprávy o dění v oblasti sportu, poskytovat přiměřený 
prostor pro inzerci. Hlavním kritériem obsahu novin by měl být prospěch a zájem místních 
obyvatel. 

2 

Pro rozvoj místní demokracie je důležité, aby noviny byly apolitické v tom smyslu, aby 
vydavatel nemohl cenzorsky zasahovat do obsahu novin. Noviny jsou podporovány veřejnými 
prostředky a musí tudíž sledovat obecný veřejný zájem. Zásada apolitičnosti vydavatele není 
nijak v rozporu s tím, že noviny by měly jistý prostor vyhradit pro místní politická uskupení a 
názory občanů, aniž by do obsahu příspěvků vydavatel či jeho představitelé zasahovali. 

3 

ZN by se měly stát i významným spolutvůrcem demokratické místní politiky. ZN by měly 
poskytovat možnost občanům účastnit se na veřejném rozhodování. Pokud selže přímá 
komunikace s úředníky či volenými zástupci na radnici, ZN jako radniční noviny by měly být 
místem, kde se občané mohou vyjádřit k aktuálním ožehavým místním problémům a 
prezentovat v nich svůj názor na ně. K tomuto účelu jsou ustavena pravidla – kodex uvedený 
níže, kterým by se měla redakční rada a šéfredaktor vždy řídit. 

4 

Dokument přijatý místním zastupitelstvem „Obecné zásady vydávání Zbraslavských novin“ 
by měl zabránit situaci, aby se ZN staly prostředkem propagandy strany či stran, které 
momentálně na radnici vládnou.  

 

Konkrétní principy a zásady otevřené vydavatelské politiky ZN 

1. Princip apolitičnosti 
Kvalitní vydávání Zbraslavských novin spočívá v zajišťování informací občanům městské 
části. Podávané informace budou poskytovány vyváženě a objektivně – neměly by tedy 
sloužit názorům a zájmům jen některého politického uskupení. Objektivita se samozřejmě 
neobejde bez polemiky. Každá zpráva má svou vypovídající hodnotu pouze tehdy, když 
uvádí kontext celé situace, zahrnuje i alternativní názory či nepřijatá řešení. Zprávy 
o aktuálních a ožehavých tématech se nesmí vyhýbat potenciálním variantám nebo návrhům, 
které předcházely přijetí rozhodnutí, ale ani věcným sporům. 

2. Zásada hájení názoru menšiny 
Zbraslavské noviny podporované z rozpočtu městské části by měly sloužit jako aréna pro 
střetávání názorů občanů i jako místo, kde občané mohou získat odpovědi od svých 
zastupitelů na položené otázky. Předpokládá to jistou aktivní redakční politiku. Je proto 



důležitý způsob výběru a nezávislost osoby šéfredaktora novin (viz oddíl IV). Zbraslavské 
noviny by měly v souladu s demokratickými principy chránit a uveřejňovat stanoviska 
názorové menšiny. Způsob redakční práce, který respektuje tento princip, přináší větší 
zapojení občanů do rozhodování o místních záležitostech a zvyšuje tak kvalitu samosprávy. 

3. Zásada posilování PR městské části 
Využívat PR je potřebné pro celkový rozvoj obce – pro přilákání návštěvníků, posilování 
místních firem, případně pro přilákání kvalitních investorů. Redakční politika by měla 
usilovat o PR působení – je věcí redakce, jaké konkrétní formy k tomu využije. Je nutné 
rozlišovat působení PR ve prospěch „značky Zbraslav“ od vytváření PR pro vedení obce. 
Městská část a její politický život nemůže být předmětem reklamy zaměřené na sebe sama. PR 
působení vedení obce musí být rozpočtově oddělené od vydávání Zbraslavských novin. 
 
Kodex demokratických zásad vydavatelské politiky ZN 

1. Redakce dodržuje zásadu, aby komentáře byly zřetelně oddělovány od zpráv. 

2. Vyhledávání alternativních názorů a sdělení je důležitou zásadou redakční práce. 

3. Formu uveřejnění alternativních názorů (dopis, prohlášení, rozhovor) volí sám přispěvatel 
– sám vybírá nejlepší formu vhodnou pro prezentování svého názoru. Redakce nemanipuluje 
s příspěvky, nezneužívá možnost vyjádřit se k alternativnímu příspěvku jako poslední a 
neposkytuje tuto možnost ani představitelům oponentního názoru. 

4. Redakce avizuje dopředu témata, kterými se chce zabývat tak, aby se k nim mohli 
vyjadřovat občané, zastupitelé, neziskový sektor či místní občanské iniciativy. 

5. Redakce nepřijímá k uveřejnění příspěvky obsahující urážlivé osobní útoky a 
anonymy. 

6. Redakce zveřejňuje přijatá stanoviska všech zastupitelů, a to včetně opozičních. 

7. Redakce dodržuje odstup od přijatých sdělení, tj. neposuzuje pravdivosti předkládaných 
sdělení, vyjma situací stanovených zákonem. 

8. Redakce dodržuje zásadu nestrannosti při uveřejňování alternativních sdělení, tj. 
zprávy nedoplňuje „nápravnými“ komentáři, bagatelizováním vážnosti tématu či 
diskreditováním přispěvatele. 

9. Při prezentování ožehavých témat využívá redakce zásadu vyváženosti – informuje o 
rozhodnutích včetně protinávrhů, diskusních názorů a návrhů alternativních řešení. 

10. Redakce poskytuje prostor pro prezentaci veřejných projektů, umožňuje veřejnosti 
vyjádřit se k nim. 
 

Redakční rada Zbraslavských novin – ustavení a kompetence 
Pokud mají Zbraslavské noviny objektivně informovat o práci vedení obce, nemohou být pod 
jeho přímou kontrolou. Nezávislost Zbraslavských novin garantuje redakční rada. 
Redakční rada by měla být navržena a schválena zastupitelstvem. Počet členů redakční rady 
by měl být podle potřeby a okolností 5 až 7, přičemž šéfredaktor není členem redakční rady. 
Řádným členem redakční rady není nikdo z vedení městské části. Redakční rada má za úkol 
sledovat dodržování těchto Zásad a usilovat o nápravu při jejich porušení. Posuzuje 
podobu jednotlivých čísel, ale nezasahuje do jejich přípravy. Redakční rada zasedá 
nejméně třikrát do roka a jednou ročně předkládá zprávu ZMČ. Zastupitelé, kteří nejsou členy 
RR, se mohou účastnit zasedání redakční rady bez práva hlasovacího.  

 



Šéfredaktor/ka a tajemník/ce redakce – ustavení a jejich kompetence 
Určující pro naplnění Zásad otevřené vydavatelské politiky je osoba šéfredaktora/ky novin. Je 
nutné zajistit nezávislost šéfredaktora/ky, proto pro výběr šéfredaktora/ky vypisuje úřad 
městské části veřejné výběrové řízení, jehož kritéria schvaluje rada městské části.  

 

Tajemník úřadu městské části jmenuje jednoho z pracovníků úřadu do funkce tajemníka/ce 
redakce a ve spolupráci s šéfredaktorem vymezí pracovní náplň jeho/její činnosti. 
Tajemník/ce redakce připravuje podklady pro zasedání redakčního kruhu i redakční rady. 

 

Redakce Zbraslavských novin a redakční kruh – náplň a obsah práce 
Vlastní výkonnou redakci tvoří šéfredaktor a tajemník/ce redakce. Redakce samostatně 
zpracovává jednotlivá čísla novin a předkládá je k posouzení redakční radě na jejím zasedání. 

Redakce novin (šéfredaktor a tajemnice redakce) je nezávislá ve své práci. Šéfredaktor 
navrhuje obsah a podobu jednotlivých čísel novin. Šéfredaktor si vybírá své 
spolupracovníky z řad občanů a vytváří si tak stálý redakční kruh, případně doplněný o další 
spolupracovníky redakce (fotograf apod.). 

Redakce novin ve spolupráci s redakčním kruhem a spolupracovníky redakce navrhuje a 
schvaluje témata příštích čísel novin. Šéfredaktor ve spolupráci s redakčním kruhem vytváří 
obsahové a časové schéma pro sestavení a přípravu jednotlivých čísel novin. Šéfredaktor je 
současně odpovědným redaktorem jednotlivého čísla, může ale delegovat tuto funkci na 
jiného člena redakčního kruhu. 

 

 

Příloha: Model fungování Zbraslavských novin 

 

 

 

 


